2

Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ
МуниципальнОГО образованиЯ
 «северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  02.11.2011     №  450-па
г. Северодвинск Архангельской области
О внесении изменений
в муниципальную адресную
Программу по проведению

капитального ремонта многоквартирных

домов в монопрофильном муниципальном

образовании «Северодвинск»
на 2010-2011 годы
Рассмотрев рекомендации Комиссии по отбору многоквартирных домов для включения в муниципальную Программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на территории муниципального образования «Северодвинск» на 2010 год (протокол от 13.10.2011)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную адресную Программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов в монопрофильном муниципальном образовании «Северодвинск» на 2010-2011 годы, утверждённую постановлением Администрации Северодвинска  от 22.11.2010 № 432-па, следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Основные мероприятия Программы» изложить в следующей редакции: «Ремонт внутридомовых инженерных систем водоснабжения, водоотведения; установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа); ремонт или замена лифтового оборудования, признанного  непригодным для эксплуатации, при необходимости – ремонт лифтовых шахт».
1.2. Раздел 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами»:

- после третьего абзаца дополнить словами: «Особенно можно отметить высокую степень изношенности инженерных систем холодного водоснабжения, водоотведения и лифтового оборудования жилищного фонда.

Большой проблемой в Северодвинске является холодное водоснабжение квартир многоквартирных домов (далее - МКД). Зарегистрированы случаи, когда холодная вода практически не поступала в квартиры из-за низкого уровня технического состояния внутридомовых сетей.

Также вызывает серьезные опасения техническое состояние систем водоотведения, которые характеризуются высокой степенью износа, аварийностью,  что влечет за собой угрозу подмывания фундаментов домов, становится причиной антисанитарного состояния подвальных помещений, подъездов и квартир МКД.»;
- после шестого абзаца дополнить словами: «В настоящее время подавляющее большинство МКД Северодвинска не оборудовано общедомовыми приборами учета потребления энергоресурсов. В настоящее время оснащенность МКД общедомовыми приборами учета потребления энергоресурсов составляет: электроэнергии - 22%, тепловой энергии и горячей воды - 3%. Коллективными (общедомовыми) приборами учета холодной воды МКД практически не оборудованы. За 2010 год среднее удельное потребление холодной и горячей воды на одного жителя Северодвинска составило 201 литров/сутки.

Отсутствие приборов учета затрудняет применение рациональных методов расходования топливно-энергетических ресурсов, ведет к увеличению затрат за потребляемые коммунальные ресурсы.

Установка общедомовых приборов учета энергоресурсов позволит контролировать не только объемы потребления, но и параметры качества ресурсов (давление, температуру и др.). Кроме того, использование общедомовых приборов учета позволит точно определить потери ресурсов в зонах эксплуатационной ответственности управляющих и ресурсоснабжающих организаций при осуществлении расчетов за фактически поставленные коммунальные ресурсы.

Наличие системы учета и контроля потребления энергетических ресурсов является практической реализацией энергосберегающей политики. Организация системы учета и контроля потребления энергоресурсов в сфере жилищно-коммунального хозяйства нужна для обеспечения обоснованности расчетов с поставщиками по договорам на поставку энергетических ресурсов, контроля качества предоставляемых услуг.».

1.3. В разделе 3 «Перечень мероприятий Программы» первый абзац изложить в следующей редакции:

«Основные мероприятия Программы:

ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, водоснабжения, водоотведения, в том числе: установка приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа);

ремонт или замена лифтового оборудования, признанного непригодным для эксплуатации, при необходимости – ремонт  лифтовых шахт.».

1.4. В разделе 5 «Ресурсное обеспечение Программы»:

- в седьмом абзаце исключить слова «по видам ремонта (замена лифтового оборудования)»;

- таблицу 1 изложить в следующей редакции:

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ ПО НАПРАВЛЕНИЯМ

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ

	Источники и направления
финансирования
	Объем финансирования
2010 год, руб.
	В том числе по видам работ, руб.

	Всего по Программе
	44 919 000

	в том числе:

	средства собственников помещений многоквартирного дома
	2 245 950

	средства  местного бюджета
	2 673 050

	средства Фонда
	40 000 000

	Ремонт или замена лифтового оборудования

	43 840 629,53

	Ремонт внутридомовых инженерных систем водоснабжения, водоотведения

	726 506,38

	Установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии, газа)

	351 864,09

1.5. В третьем абзаце раздела 7 «Показатели выполнения Программы» пункт «в)» изложить в следующей редакции: «общее количество многоквартирных домов, в которых проведены работы – 7 домов.».

1.6. Приложения №1, №2, № 3 изложить в прилагаемой редакции.

2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

Мэр Северодвинска

            М.А. Гмырин